
手数料等減免一覧（台風18号災害関連）

　 台風１８号による被災者の方々が、各種証明書や免許状の再発行等、被災により再取得を余
儀なくされた場合や、事業活動の再開のために必要となる行政手続にかかる各種手数料を減免
します。

○対 象 者：台風１８号により、被災した府民及び府内事業者等

○既納付者に対する措置：
　　　平成25年9月15日の災害以降に納付されたものについても還付

     ※  問い合わせ先で、「各広域振興局」「各保健所」「各土木事務所」「各府税事務所」「各警察署」
　　　　についての連絡先はそれぞれ以下の通りです。

京都東府税事務所 ０７５－２１３－６３２０
京都西府税事務所 ０７５－３２６－３３１２
京都南府税事務所 ０７５－６９２－１３２０

府税事務所電話番号一覧

○山城広域振興局 (0774-21-2101) ○中丹広域振興局 (0773-62-2500)
＜保健所＞ ＜保健所＞

乙訓保健所 (075-933-1151) 中丹西保健所 (0773-22-5744)
山城北保健所 (0774-21-2191) 中丹東保健所 (0773-75-0805)
山城南保健所 (0774-72-4300) ＜土木事務所＞

＜土木事務所＞ 中丹東土木事務所 (0773-42-1020)
乙訓土木事務所 (075-931-2155) 中丹西土木事務所 (0773-22-5115)
山城北土木事務所 (0774-62-0047) ＜税務室＞ (0773-62-2502)
山城南土木事務所 (0774-72-1151) ＜中丹西府税出張所＞ (0773-22-3904)

＜税務室＞ (0774-23-5400)
＜山城南府税出張所＞ (0774-72-0231)
○南丹広域振興局 (0771-22-0422) ○丹後広域振興局 (0772-62-4301)
＜保健所＞ ＜保健所＞

南丹保健所 (0771-62-4751) 丹後保健所 (0772-62-0361)
＜土木事務所＞ ＜土木事務所＞

南丹土木事務所 (0771-62-0025) 丹後土木事務所 (0772-22-3244)
＜税務室＞ (0771-22-0330) ＜税務室＞ (0772-62-4303)

川端警察署 ０７５－７７１－０１１０ 宇治警察署 ０７７４－２１－０１１０
上京警察署 ０７５－４６５－０１１０ 城陽警察署 ０７７４－５３－０１１０
東山警察署 ０７５－５２５－０１１０ 八幡警察署 ０７５－９８１－０１１０
中京警察署 ０７５－８２３－０１１０ 田辺警察署 ０７７４－６３－０１１０
下京警察署 ０７５－３５２－０１１０ 木津警察署 ０７７４－７２－０１１０
下鴨警察署 ０７５－７０３－０１１０ 亀岡警察署 ０７７１－２４－０１１０
伏見警察署 ０７５－６０２－０１１０ 南丹警察署 ０７７１－６２－０１１０
山科警察署 ０７５－５７５－０１１０ 綾部警察署 ０７７３－４３－０１１０
右京警察署 ０７５－８６５－０１１０ 福知山警察署 ０７７３－２２－０１１０
南警察署 ０７５－６８２－０１１０ 舞鶴警察署 ０７７３－７５－０１１０
北警察署 ０７５－４９３－０１１０ 宮津警察署 ０７７２－２５－０１１０
西京警察署 ０７５－３９１－０１１０ 京丹後警察署 ０７７２－６２－０１１０
向日町警察署 ０７５－９２１－０１１０

警察署電話番号一覧



◆減免する手数料の一覧

①各種証明書等の再交付に係るもの（主として個人に関するもの）

1
旅券（パスポート）発給手数料（国収入印紙
分除く）

2,000 円 全額 26年３月31日まで
京都府旅券事務所
(075-352-6655)
又は最寄りの広域振興局

2 府立病院の診察券再発行手数料 150 円 全額 26年３月31日まで

3 府立病院の医療費支払証明発行手数料 500 円 全額 26年３月31日まで

4 狩猟免状再交付手数料 1,000 円 全額 26年３月31日まで

5 狩猟者登録証再交付手数料 1,100 円 全額 26年３月31日まで

6 狩猟者記章再交付手数料 1,000 円 全額 26年３月31日まで

7 銃砲刀剣類登録証再交付手数料 3,500 円 全額 26年３月31日まで
教育委員会文化財保護課
(075-414-5896)

8
運転免許証再交付手数料（仮運転免許証
含む）

3,600
1,100

円 全額 26年３月31日まで

京都府警察本部運転免許試験
課
(075-631-5181)
又は最寄りの警察署

9 銃砲刀剣類所持許可証書換手数料 1,800 円 全額 26年３月31日まで

10 銃砲刀剣類所持許可証再交付手数料 2,200 円 全額 26年３月31日まで

11 年少射撃資格認定証書換手数料 1,800 円 全額 26年３月31日まで

12 年少射撃資格認定証再交付手数料 1,900 円 全額 26年３月31日まで

13 駐車監視員資格者証書換交付手数料 2,100 円 全額 26年３月31日まで

14 駐車監視員資格者証再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

15
警備員指導教育責任者資格者証再交付手
数料

1,800 円 全額 26年３月31日まで

16 合格証明書書換手数料 2,200 円 全額 26年３月31日まで

17 合格証明書再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

18
機械警備業務管理者資格者証再交付手数
料

1,800 円 全額 26年３月31日まで

19
道路使用許可申請手数料（道路交通法第
77条第１項第４号許可を除く）

2,000 円 全額
26年３月31日まで（ただし、建
築物の復旧等に係るものは、
被災した日から１年間）

20 道路使用許可証再交付手数料 500 円 全額 26年３月31日まで

21 自動車保管場所証明手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

22 自動車保管場所標章交付手数料 500 円 全額 26年３月31日まで

23 自動車保管場所標章再交付手数料 500 円 全額 26年３月31日まで

府立洛南病院
(0774-32-5900)

農林水産部森林保全課
(075-414-5022)
又は最寄りの広域振興局及び
京都林務事務所
(075-451-5724)

京都府警察本部
(075-451-9111)
又は最寄りの警察署

問い合わせ先減免期間減免額金　額№ 手数料等名称



②営業活動の再開のために必要なもの（主として事業活動に関するもの）

1 危険物取扱者免状再交付手数料 1,800 円 全額 26年３月31日まで

2 消防設備士免状再交付手数料 1,800 円 全額 26年３月31日まで

3
火薬類製造保安責任者免状等再交付手数
料

2,400 円 全額 26年３月31日まで

4
高圧ガス製造保安責任者免状等再交付手
数料

2,400 円 全額 26年３月31日まで

5 電気工事士免状再交付手数料 2,600 円 全額 26年３月31日まで

6 液化石油ガス設備士免状再交付手数料 2,300 円 全額 26年３月31日まで

7 登録電気工事業者登録証再交付手数料 2,200 円 全額 26年３月31日まで

8
公共井戸取締条例第７条第１項に規定す
る水質検査（これに準じるものを含む）

6,500 円 全額 26年３月31日まで
文化環境部公営企画課
（075-414-4772）
又は最寄りの保健所

9 介護支援専門員証再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで
健康福祉部高齢者支援課
（075-414-4578）

10 保育士登録証再交付手数料 1,100 円 全額 26年３月31日まで

11 受胎調節実地指導員指定証再交付手数料 2,800 円 全額 26年３月31日まで

12 受胎調節実地指導員標識再交付手数料 2,500 円 全額 26年３月31日まで

13 栄養士免許証再交付手数料 3,600 円 全額 26年３月31日まで
健康福祉部健康対策課
(075-414-4742)
又は最寄りの保健所

14 保健師免状再交付手数料 4,100 円 全額 26年３月31日まで

15 看護師免状等再交付手数料 4,100 円 全額 26年３月31日まで

16 病院検査手数料 43,000 円 全額 26年３月31日まで

17 診療所検査手数料 22,000 円 全額 26年３月31日まで

18 助産所検査手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

19 診療エックス線技師免許証再交付手数料 4,200 円 全額 26年３月31日まで

20 クリーニング師免許証再交付手数料 3,400 円 全額 26年３月31日まで

21 クリーニング所検査手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

22 食鳥処理事業許可申請手数料 19,000 円 全額 26年３月31日まで

23 食鳥処理場構造等変更許可申請手数料 10,000 円 全額 26年３月31日まで

24 食鳥処理確認規程認定申請手数料 5,500 円 全額 26年３月31日まで

25 食鳥処理確認規程変更認定申請手数料 2,300 円 全額 26年３月31日まで

26 飲食店営業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

健康福祉部こども未来課
(075-414-4581)
又は最寄りの保健所

健康福祉部生活衛生課
(075-414-4759又は4761)
又は最寄りの保健所

問い合わせ先

府民生活部消防安全課
(075-414-4471)

健康福祉部医療課
(075-414-4746)
又は最寄りの保健所

減免期間金　額№ 手数料等名称 減免額



27 喫茶店営業許可申請手数料 9,600 円 全額 26年３月31日まで

28 菓子製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

29 あん類製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

30 アイスクリーム類製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

31 乳処理業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

32 特別牛乳搾取処理業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

33 乳製品製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

34 集乳業許可申請手数料 9,600 円 全額 26年３月31日まで

35 乳類販売業許可申請手数料 9,600 円 全額 26年３月31日まで

36 食肉処理業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

37 食肉販売業許可申請手数料 9,600 円 全額 26年３月31日まで

38 食肉製品製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

39 魚介類販売業許可申請手数料 9,600 円 全額 26年３月31日まで

40 魚介類せり売り営業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

41 魚肉ねり製品製造業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

42 食品の冷凍又は冷蔵業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

43 食品の放射線照射業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

44 清涼飲料水製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

45 乳酸菌飲料製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

46 氷雪製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

47 氷雪販売業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

48 食用油脂製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

49
マーガリン又はショートニング製造業許可
申請手数料

21,000 円 全額 26年３月31日まで

50 みそ製造業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

51 しょう油製造業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

52 ソース類製造業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

53 酒類製造業許可申請手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

54 豆腐製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

55 納豆製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

56 めん類製造業許可申請手数料 14,000 円 全額 26年３月31日まで

57 そうざい製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

問い合わせ先

健康福祉部生活衛生課
(075-414-4759又は4761)
又は最寄りの保健所

№ 手数料等名称 金　額 減免額 減免期間



58 缶詰又は瓶詰食品製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

59 添加物製造業許可申請手数料 21,000 円 全額 26年３月31日まで

60 ふぐ処理師免許証再交付手数料 2,300 円 全額 26年３月31日まで

61 ふぐ処理業認証申請手数料（新規申請） 6,500 円 全額 26年３月31日まで

62 ふぐ処理業認証書再交付手数料 2,300 円 全額 26年３月31日まで

63 行商登録票交付手数料（再交付） 600 円 全額 26年３月31日まで

64 行商記章交付手数料（再交付） 600 円 全額 26年３月31日まで

65
死亡獣畜取扱場（法第８条に規定する施設
を含む。）の設置許可申請手数料

15,000 円 全額 26年３月31日まで

66 動物の飼養又は収容の許可申請手数料 7,500 円 全額 26年３月31日まで

67 理容所検査手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

68 美容所検査手数料 16,000 円 全額 26年３月31日まで

69
旅館業営業許可申請手数料（季節的に利
用され、その営業期間が６箇月以内である
旅館業に係るもの）

8,600 円 全額 26年３月31日まで

70
旅館業営業許可申請手数料（その他の旅
館業に係るもの）

22,000 円 全額 26年３月31日まで

71 浴場業許可申請手数料 22,000 円 全額 26年３月31日まで

72
仮設興行場以外の興行場の営業許可申請
手数料

16,000 円 全額 26年３月31日まで

73 動物取扱業登録申請手数料 15,000 円 全額 26年３月31日まで

74 第１種動物取扱業登録申請手数料 15,000 円 全額 26年３月31日まで

75 第１種動物取扱業登録証再交付申請手数料 1,100 円 全額 26年３月31日まで

76 特定動物飼養保管変更許可申請手数料 7,000 円 全額 26年３月31日まで

77
特定動物飼養保管許可証再交付申請手数
料

1,100 円 全額 26年３月31日まで

78 温泉水の試験（鉱泉分析試験） 130,000 円 全額 26年３月31日まで

79 温泉水の試験（成分分析） 1,000～ 円 全額 26年３月31日まで

80 毒物劇物製造業等登録手数料 27,200 円 全額 26年３月31日まで

81
覚せい剤製造業者等指定証再交付申請手
数料

2,900 円 全額 26年３月31日まで

82 大麻取扱者免許証再交付手数料 3,200 円 全額 26年３月31日まで

83 温泉利用許可申請手数料 35,000 円 全額 26年３月31日まで

84 毒物劇物販売業登録手数料 14,700 円 全額 26年３月31日まで

85 毒物劇物販売業登録票再交付手数料 4,000 円 全額 26年３月31日まで

86 覚せい剤施用機関等指定証再交付手数料 2,700 円 全額 26年３月31日まで

87 覚せい剤原料取扱者指定申請手数料 11,500 円 全額 25年３月31日まで

88 麻薬卸売業者免許申請手数料 14,600 円 全額 26年３月31日まで

№

保健環境研究所
(075-621-4164又は4067）
又は健康福祉部薬務課
(075-414-4786)

健康福祉部薬務課
(075-414-4786)
又は最寄りの保健所

健康福祉部生活衛生課
(075-414-4759又は4761)
又は最寄りの保健所

手数料等名称 問い合わせ先金　額 減免額 減免期間



89 麻薬小売業者免許申請手数料 3,900 円 全額 26年３月31日まで

90 麻薬卸売業者免許証等再交付手数料 2,700 円 全額 26年３月31日まで

91
向精神薬試験研究施設設置者登録申請手
数料

3,900 円 全額 26年３月31日まで

92 衛生検査所登録申請手数料 80,000 円 全額 26年３月31日まで

93 衛生検査所登録証明書再交付手数料 8,200 円 全額 26年３月31日まで

94 薬局開設許可申請手数料 29,000 円 全額 26年３月31日まで

95 医薬品製造業等許可申請手数料 11,000～ 円 全額 26年３月31日まで

96 医薬品製造業等許可証再交付手数料 2,900 円 全額 26年３月31日まで

97 医薬品販売業許可申請手数料 29,000 円 全額 26年３月31日まで

98 配置従事者身分証明書再交付手数料 2,900 円 全額 26年３月31日まで

99 医薬品製造販売等承認申請手数料 90～ 円 全額 26年３月31日まで

100 薬局開設許可証等再交付手数料 2,900 円 全額 26年３月31日まで

101 医薬品製造販売業等許可申請手数料 6,300～ 円 全額 26年３月31日まで

102 医療機器修理業許可申請手数料 69,400 円 全額 26年３月31日まで

103
高度管理医療機器等販売業等許可申請手
数料

29,000 円 全額 26年３月31日まで

104 職業訓練指導員免許証再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

105 技能検定合格書再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

106 特定計量器検定手数料 20～ 円 全額 26年３月31日まで

107 基準器検査手数料 480～ 円 全額 26年３月31日まで

108 装置検査手数料 700 円 全額 26年３月31日まで

109 計量証明事業登録証訂正等手数料 1,750 円 全額 26年３月31日まで

110 出張検定等費用 全額 26年３月31日まで

111 特定計量器定期検査手数料 10～ 円 全額 26年３月31日まで

112 計量証明検査手数料 10～ 円 全額 26年３月31日まで

113 計量証明事業登録簿謄本交付等手数料 370～ 円 全額 26年３月31日まで

114 中小企業技術センター依頼試験等手数料 300～ 円 全額 26年３月31日まで

115
京都府中小企業技術センター機械器具貸
付料

100～ 円 全額 26年３月31日まで

116
京都府織物・機械金属振興センター依頼試
験等手数料

90～ 円 全額 26年３月31日まで

117
京都府織物・機械金属振興センター機械器
具貸付料

30～ 円 全額 26年３月31日まで

118 家畜商免許証再交付手数料 1,100 円 全額 26年３月31日まで

119 家畜人工授精師免許証再交付手数料 1,700 円 全額 26年３月31日まで

№ 手数料等名称

健康福祉部薬務課
(075-414-4786)

又は最寄りの保健所

織物・機械金属振興センター
(0772-62-7400)

農林水産部畜産課
(075-414-4981)

商工労働観光部労政・人材育成
課
(075-414-5104)

計量検定所
(075-441-8335)

中小企業技術センター
(075-315-2811)

問い合わせ先金　額

実費相当

減免額 減免期間



120
薬局開設許可証等再交付手数料（動物用
の薬に関するもの）

2,900 円 全額 26年３月31日まで
農林水産部食の安心・安全推進
課
（075-414-5655）

121 漁船登録申請手数料（無動力船） 4,600 円 全額 26年３月31日まで

122
漁船登録申請手数料（総トン数20㌧未満の
動力漁船）

6,900 円 全額 26年３月31日まで

123 漁船登録票再交付手数料 2,400 円 全額 26年３月31日まで

124 漁船登録変更申請手数料（無動力船） 2,300 円 全額 26年３月31日まで

125
漁船登録変更申請手数料（総トン数20㌧未
満の動力漁船）

3,400 円 全額 26年３月31日まで

126 漁船登録謄本交付手数料 440 円 全額 26年３月31日まで

127 小型漁船の総㌧数の測度の事務手数料 14,000～ 円 全額 26年３月31日まで

128 林業種苗生産事業者登録証再交付手数料 3,000 円 全額 26年３月31日まで
農林水産部林務課
(075-414-5011)

129 教育職員免許状再交付手数料 1,100 円 全額 26年３月31日まで
教育委員会学校教育課
(075-414-5836)

130 風俗営業許可証再交付手数料 1,200 円 全額 26年３月31日まで

131 特例風俗営業者認定証再交付手数料 1,200 円 全額 26年３月31日まで

132
店舗型性風俗特殊営業届出確認書等再交
付手数料

1,200 円 全額 26年３月31日まで

133 古物営業許可証再交付手数料 1,300 円 全額 26年３月31日まで

134 古物営業許可証書換手数料 1,500 円 全額 26年３月31日まで

135 質屋営業許可証書換手数料 1,500 円 全額 26年３月31日まで

136 質屋営業許可証再交付手数料 1,300 円 全額 26年３月31日まで

137 警備業認定証再交付手数料 2,000 円 全額 26年３月31日まで

138 警備業認定証書換手数料 2,200 円 全額 26年３月31日まで

139 自動車運転代行業認定証再交付手数料 1,900 円 全額 26年３月31日まで

140 自動車運転代行業認定証書換手数料 2,100 円 全額 26年３月31日まで

141 探偵業届出証明書再交付手数料 1,000 円 全額 26年３月31日まで

③建築物の復旧に必要なもの

1 開発行為許可申請手数料 8,600～ 円 全額 被災日から６ヶ月以内

2 建築確認申請手数料 9,000～ 円
全額
・半額

被災日から６ヶ月以内

3 完了検査申請手数料 16,000～ 円
全額
・半額

被災日から６ヶ月以内に申請さ
れた確認申請にかかる案件

4 中間検査申請手数料 16,000～ 円
全額
・半額

被災日から６ヶ月以内に申請さ
れた確認申請にかかる案件

5 長期優良住宅建築計画認定申請手数料等 6,800～ 円 全額 被災日から６ヶ月以内
建設交通部住宅課
(075-414-5358)
又は最寄りの土木事務所

建設交通部建築指導課
(075-414-5341)
又は最寄りの土木事務所

問い合わせ先

水産事務所
（0772-22-2638）

問い合わせ先

京都府警察本部
(075-451-9111)
又は最寄りの警察署

№ 手数料等名称

№ 減免額手数料等名称 金　額

減免期間減免額金　額

減免期間



④その他

1 納税証明書の交付手数料 400 円 全額 26年３月31日まで

総務部税務課
(075-414-4505)
又は最寄りの広域振興局、府税
事務所

2 抑留犬の飼養管理に要する負担金 250 円 全額 26年３月31日まで

3 抑留犬の返還に要する負担金 2,500 円 全額 26年３月31日まで

4 府立看護学校に係る入学料 5,650 円 全額
25年度編・転入学分
26年度入学分

5 府立看護学校に係る入学考査料 2,200 円 全額 26年度入学に係るもの

6 府立看護学校に係る授業料 59,400 円 全額 25年度後期分

7 府立高等技術専門校入校選考料 2,200 円 全額 26年度入学に係るもの

8 府立高等技術専門校入校料 5,650 円 全額
25年度編・転入学分
26年度入学分

9 府立高等技術専門校授業料 39,600 円 全額 25年度3期分

10 農業大学校入学考査料 2,200 円 全額 26年度入学に係るもの

11 農業大学校入学料 5,650 円 全額
25年度編・転入学分
26年度入学分

12 農業大学校授業料 59,400 円 全額 25年度後期分

13 林業大学校入学考査料 2,200 円 全額 26年度入学に係るもの

14 林業大学校入学料 5,650 円 全額
25年度編・転入学分
26年度入学分

15 林業大学校授業料 59,400 円 全額 25年度後期分

16
林業大学校研修料（林業トレーニングコー
ス）

29,700 円 全額 25年度第２クール分

17 林業大学校研修料（経営高度化コース） 2,225 円 全額 25年度後期分

18 都市公園使用料 全額
公園の復旧又は使用を再開す
るまで

建設交通部都市計画課
(075-414-5272)

19 宅地造成工事許可申請手数料 12,000～ 円 全額 被災日から６ヶ月以内
建設交通部建築指導課
（075-414-5341）
又は最寄りの土木事務所

20 府営住宅使用料 全額
26年3月31日まで（ただし、復
旧状況に応じ26年9月30日ま
で)

建設交通部住宅課
(075-414-5356)

21 府立高校に係る入学料
全日制5,650
定時制　 980
通信制   450

円 全額
25年度編・転入学分
26年度入学分

教育委員会管理課
（075－414－5768）

22 府立中学校、高校に係る入学考査料
中学校2,200
全日制2,200
定時制　900

円 全額 26年度入学に係るもの
教育委員会高校教育課
（075－414－5848）

23 証明の事務（別に定めるものを除く） 400 円 全額 26年３月31日まで

24
公簿又は公文書の謄本又は抄本の交付
（別に定めるものを除く）

400 円 全額 26年３月31日まで

農林水産部モデルフォレスト推
進課
(075-414-5005)
又は林業大学校
(0771-84-2401)

最寄りの保健所

問い合わせ先

それぞれの事務を担当する窓口
でおたずね下さい

健康福祉部医療課
(075-414-4746)
又は府立看護学校
(0772-46-3258)

商工労働観光部労政・人材育成
課
(075-414-5101)

農業大学校
（0773-48-0321）

№ 手数料等名称

規定額

減免期間金　額 減免額

規定額


